

COMUNE DI CASTELNUOVO NIGRA

PROVINCIA DI TORINO

RELAZIONE ILLUSTRATIVA

DEI DATI DEL CONTO DEL BILANCIO 2018

ART. 151, comma 6, e ART. 231

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI DATI
DEL CONTO DEL BILANCIO 2018 - ART. 231 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267**

Le risultanze finali del Conto del Bilancio dell'esercizio 2017 sono le seguenti:

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA AL 01.01.2018			121.728,98
RISCOSSIONI	26.789,45	775.041,56	801.831,01
PAGAMENTI	81.311,20	726.584,63	807.895,83
FONDO DI CASSA AL 31.12.2018			115.664,16
RESIDUI ATTIVI	25.049,15	109.978,88	135.028,03
RESIDUI PASSIVI	15.665,61	169.998,94	185.664,55
Fondo Pluriennale Vincolato Spese conto capitale			
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018			65.027,64
di cui:			
-FONDI VINCOLATI			3.797,50
-FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI SPESE IN CONTO CAPITALE			18.439,51
-FONDI DI AMMORTAMENTO			
-FONDI NON VINCOLATI			42.790,63

I **residui attivi conservati** ammontano ad un totale di €. 135.028,03= e si riferiscono ad entrate accertate e non riscosse che hanno singolarmente le caratteristiche prescritte dall'art. 189 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come modificato dal D.Lgs. 118/2011;

I **residui passivi conservati** consistono in somme impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio, ammontano ad un totale di €. 185.664,55= ed hanno singolarmente le caratteristiche prescritte dall'art. 190 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come modificato dal D.Lgs. 118/2011;

ANALISI DELL'ENTRATA

Le entrate correnti accertate ammontano ad €. 641.715,58 delle quali il 50,85% per entrate tributarie, il 3,24% da entrate derivanti da contributi e trasferimenti da Enti Pubblici ed il 45,91 per entrate extratributarie.

Le entrate correnti accertate rappresentano il 72,51% di quelle previste nel bilancio.

Le entrate di parte capitale accertate ammontano ad €. 69.607,56 derivanti dal titolo IV e ad €. 100.000,00 derivanti dal titolo V.

ANALISI DELLE SPESE

Gli impegni di spesa corrente per l'anno 2018 ammontano ad €. 617.281,14 di cui il 16,12% macroaggregato 101 redditi da lavoro dipendente, il 1,43% macroaggregato 102 imposte e tasse a carico ente, il 63,63% macroaggregato 103 acquisto beni e servizi, il 11,32% macroaggregato 104 trasferimenti correnti, il 1,52% macroaggregato 107 interessi passivi, il 0,65% macroaggregato 109 rimborsi e poste correttive delle entrate, e il 5,33% per altre spese correnti.

Gli impegni per spese correnti per l'anno 2018 rappresenta il 93,82 % delle previsioni definitive.

SPESE IN CONTO CAPITALE

L'Amministrazione, inoltre, non ha tralasciato i possibili interventi nel campo degli investimenti, come emerge dal riepilogo degli impegni del titolo II del Conto del Bilancio 2018 che è pari ad €. 174.687,75 e rappresenta il 51,03% delle previsioni definitive:

In conclusione, le risultanze finali del conto, dal quale emerge un risultato positivo anche in termini economici con l'acquisizione di un avanzo di amministrazione al 31.12.2018 di €. 65.027,64=, inducono gli Amministratori ad esprimere delle valutazioni positive in termini di efficacia relativamente agli interventi realizzati, facendo rilevare che i risultati conseguiti rispetto agli atti programmatici approvati dal Consiglio Comunale sono stati più che soddisfacenti. Si conferma un impegno sempre più severo e rigoroso, nel convincimento che solo un'attenta amministrazione delle limitate risorse a disposizione dei comuni, in questo difficile momento, può consentire di raggiungere concreti risultati sia sul fronte del risanamento finanziario degli enti, che su quello dell'accrescimento materiale e spirituale dei cittadini che, in fondo, è lo scopo primario che si prefigge chi pone mano all'amministrazione della cosa pubblica.

SCHEMA DEL CONTO DEL BILANCIO 2018:

ENTRATE - accertato		
Titolo I	RS	-7.496,00
	CP	326.283,08
Titolo II	RS	-1.430,23
	CP	20.795,53
Titolo III	RS	0,00
	CP	294.636,97
Titolo IV	RS	-1.866,78
	CP	69.607,56
Titolo V	RS	0,00
	CP	100.000,00
Titolo IX	RS	-5.452,62
	CP	73.697,30
TOTALE	RS	-16.245,63
	CP	885.020,44

USCITE – impegnato		
Titolo I	RS	-20.630,77
	CP	617.281,14
Titolo II	RS	-1.866,84
	CP	174.687,75
Titolo IV	RS	0,00
	CP	30.917,38
Titolo VII	RS	-3,34
	CP	73.697,30
TOTALE	RS	-22.500,95
	CP	896.583,57